生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企

业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够

控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂

时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业

及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预

期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期

收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果

未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

时，减记的金额予以转回。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理规定”

75

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃

置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准

则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财

务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可

比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 563,123.82 4,063,251.60 3,500,127.78

递延所得税负债 0.00 3,473,687.31 3,473,687.31

未分配利润 4,960,190.65 4,983,987.07 23,796.42

盈余公积 2,245,931.87 2,248,575.92 2,644.05

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 356,190.99 1,695,291.33 1,339,100.34

递延所得税负债 0.00 1,342,614.76 1,342,614.76

盈余公积 2,245,931.87 2,248,575.92 2,644.05

未分配利润 -6,944,075.14 -6,950,233.61 -6,518.47

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,702,138.35 1,732,093.24 29,954.89

净利润 -11,198,640.09 -11,228,594.98 -29,954.89

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

76

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 563,123.82 4,063,251.60 3,500,127.78

递延所得税负债 0.00 3,473,687.31 3,473,687.31

未分配利润 4,994,829.84 5,018,626.26 23,796.42

盈余公积 2,245,931.87 2,248,575.92 2,644.05

少数股东权益

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 356,190.99 1,695,291.33 1,339,100.34

递延所得税负债 0.00 1,342,614.76 1,342,614.76

盈余公积 2,245,931.87 2,248,575.92 2,644.05

未分配利润 -6,782,162.10 -6,788,320.57 -6,518.47

少数股东权益

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,701,077.05 1,731,031.94 29,954.89

净利润 -11,020,421.44 -11,050,376.33 -29,954.89

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计未变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税
应税收入销项税，并扣除当期允许抵扣的

进项税额

9%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

本报告期内，各公司企业所得税税率如下：

纳税主体名称 所得税税率

江苏快而捷物流股份有限公司 15%

77

常州快而捷供应链管理有限公司 5%

南京快而捷供应链管理有限公司 5%

苏州云快智网络信息科技有限公司 5%

2、优惠税负及批文

江苏快而捷物流股份有限公司于 2022 年 11 月 18 日取得了江苏省科学技

术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局联合颁发的编号为

GR202232004524 的《高新技术企业证书》，有效期三年。根据《中华人民共和

国企业所得税法》及其相关政策规定，本公司享受国家关于高新技术企业的

相关优惠政策，2023 年度减按 15%的税率计缴企业所得税。

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例、《财政部 税务总

局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》财政部

税务总局公告 2023 年第 12 号，对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，